
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 77Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 180/2020-CGP/SEAP                                        
BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2020. 

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade públi-
ca, ao tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a apu-
ração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo 
Disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Estado do Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando investigar as denúncias de irregularidades na avalia-
ção de estágio probatório de servidores lotados no Centro de Recuperação 
Masculino de Vitória do Xingu.
Art. 2 º - Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Metropolitano, 
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário
Protocolo: 525587

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 180/2020– GAB/SUSIPE  
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária doEstado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.                               
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013. 
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ODONALDO DE SOUZA PARAGUASSÚ matri-
cula n° 57196359 como fi scal titular e o servidor MIGUEL RAIMUNDO DA 
ROSA matricula n° 8083967 como fi scal suplente do Contrato Administrati-
vo nº 012/2020/SEAP, celebrado entre a empresa T.O. PINHEIRO COMÉR-
CIO DE MERCADORIAS EIRELI, e a Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária – SEAP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
No fornecimento de material de expediente para consumo para atender as 
necessidades diárias da SEAP.  
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Art.3° - Esta Portaria se dará em caráter vitalício.
Art.4º - A conferência deverá ser diária e pontual.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 525595
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 384/2020 DE 19/02/2020.
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme 
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
Suprido: Cristiane Alves dos Santos
Matrícula: 54189914/3
Cargo: Assistente Administrativo

Programa 
de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

97.83.38 0101000000 33.90.30 R$ 700,00
 
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 526127

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 017/2020
Objetivo: APRESENTAR INTERNO PARA AUDIÊNCIA NA COMARCA DE ULIA-
NÓPOLIS/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA-Brasil
Destino: ULIANÓPOLIS/PA-Brasil
Servidor (es):5942575/ROBSON QUEIROZ DE MESQUITA(AGENTE PRI-
SIONAL); 58120892/ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA JUNIOR(AGENTE PRI-
SIONAL);5947504/LUIZ CARLOS DE LIMA(AGENTE PRISIONAL).
Período: 22/01/2020– Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 526031
PORTARIA Nº 013/2020

Objetivo: TRANSFERIR AS INTERNAS PARA CRF MARABÁ/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA-Brasil
Destino: MARABÁ/PA-Brasil

Servidor (es):54191129/IRENICE MARCIANO DE MELO(AGENTE PRISIO-
NAL); 5941422/MARCELINO SOARES DE LIMA BARBOSA(AGENTE PRISIO-
NAL);5949234/OZEIAS FERNANDES LIMA(AGENTE PRISIONAL).
Período: 06/01/2020– Diária(s): 1 E 1/2(UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 526039
PORTARIA Nº 066/2020

Objetivo: CONDUZIR INTERNO PARA PARTICIPAR DE AUDIENCIA NA CO-
MARCA DE ÓBIDOS/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA-Brasil
Destino: ÓBIDOS/PA-Brasil
Servidor(es):5725283/VALDIR MARQUES PINTO(AG PRISIONAL).
Período: 28 A 30/01/2020 – Diária(s): 2.5(DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 526048
PORTARIA Nº 075/2020

Objetivo: CONDUZIR INTERNO PARA PARTICIPAR DE AUDIENCIA NA CO-
MARCA DE ORIXIMINÁ/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA-Brasil
Destino: ORIXIMINÁ/PA-Brasil
Servidor(es):5931360/DANIEL SILVA DE PAULA(AG PRISIONAL),5917629/
GEORGE MARTINS CARNEIRO(AG PRISIONAL).
Período: 21 A 23/01/2020 – Diária(s): 2.5(DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 526065
PORTARIA Nº 009/2020

Objetivo: CONDUZIR INTERNO PARA PARTICIPAR DE AUDIENCIA NA CO-
MARCA DE ORIXIMINÁ/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA-Brasil
Destino: ORIXIMINÁ/PA-Brasil
Servidor(es):5931360/DANIEL SILVA DE PAULA(AG PRISIO-
NAL),57205724/JOSÉ MARIA MOTA FERREIRA(AG PRISIONAL).
Período: 15 A 17/01/2020 – Diária(s): 2.5(DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 526073
PORTARIA Nº 082/2020

Objetivo: TRANSFERIR AS INTERNAS PARA CTM MARABÁ/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA-Brasil
Destino: MARABÁ/PA-Brasil
Servidor (es):54180966/MANOEL COSTA SILVA(AGENTE PRISIONAL); 
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR(MOTORISTA).
Período: 02/01/2020– Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 526089

PORTARIA Nº 4577/2019
Objetivo: APRESENTAR INTERNO PARA AUDIÊNCIA NA COMARCA DE BREU 
BRANCO/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA-Brasil
Destino: BREU BRANCO/PA-Brasil
Servidor (es):54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA(MOTORIS-
TA);5937381/UALACE PEREIRA MARTINS(AGENTE PRISIONAL).
Período: 03 A 06/11/2019– Diária(s): 3.5(TRÊS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 525660
PORTARIA Nº 4574/2019

Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS PARA CRR ABAETETUBA/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA-Brasil
Destino: CRR ABAETETUBA/PA-Brasil
Servidor (es):59475061/SAMUEL SADRAQUE DA COSTA VASCONCE-
LOS(AGENTE PRISIONAL);54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA 
TRINDADE(MOTORISTA).
Período: 11/11/2019– Diária(s): 1(UMA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 525669
PORTARIA Nº 4499/2019

Objetivo: CONDUZIR INTERNO PARA AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO E JULGA-
MENTO NA COMARCA DE CURRALINHO/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA-Brasil
Destino: CURRALINHO/PA-Brasil
Servidor (es):59484431/GILCIRENE DE OLIVEIRA SANTANA DA PAIXÃO(A-
GENTE PRISIONAL).
Período: 29 A 30/10/2019– Diária(s): 1.5(UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 525717
PORTARIA Nº 5251/2019

Objetivo: CONDUZIR INTERNOS, PARA PARTICIPAREM DE AUDIÊNCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO, NO FÓRUM DA COMARCA DE IGARAPÉ-AÇÚ/
PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA-Brasil
Destino: IGARAPÉ-AÇÚ/PA-Brasil
Servidor (es):58998367/PAULO DA SILVA CORREA(MOTORISTA).
Período: 15/10/2019– Diária(s): 1(UMA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 525601


